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 1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения 

образовательной программы.  

  

ОК-6: способностью использовать основы правовых знаний в различных сферах 

деятельности 

Знать:   
Этап 1: специальную терминологию, используемую в аудите.  

Этап 2: способы проверки оценки активов, обязательств и собственного капитала в 

организациях.  

Уметь:   

Этап 1: выбирать необходимые аудиторские стандарты при проведении проверки средств, 

расчетов, капитала.  

Этап 2: применять аудиторские стандарты и методы получения аудиторских      

доказательств при аудите средств, расчетов, капитала.  

Владеть:   

Этап 1: специальной терминологии.  

Этап 2: техникой заполнения и составления необходимой аудиторской документации при 

аудите активов, расчетных операций, собственного и заемного капитала   

  

ПК-17: способностью отражать на счетах бухгалтерского учета результаты 

хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы бухгалтерской и 

статистической отчетности, налоговые декларации 

Знать:  

Этап 1: нормативных актов порядка организации и ведения бухгалтерского учета. Этап 2: 

порядка отражения на счетах бухгалтерского учета средств, расчетов, затрат на 

производство, финансовых результатов хозяйственной деятельности.      

Уметь:  

Этап 1: решать задачи с применением методологии ведения бухгалтерского учета и 

составления отчетности.   

Этап 2: интерпретировать полученные знания при отражении хозяйственных операций на 

счетах бухгалтерского учета и формирования отчетности.  

Владеть:  

Этап 1: специальной терминологией.  

Этап 2: техникой ведения бухгалтерского учета и составления форм отчетности.  

  

2. Показатели и критерии оценивания компетенций на различных этапах их 

формирования.  

  

Таблица 1 - Показатели и критерии оценивания компетенций на 1 этапе  

Наименование 

компетенции  

Критерии 

сформированности 

компетенции 

Показатели  Процедура 

оценивания  

1  2  3  4  

ОК-6  способен использовать 

основы правовых 

знаний в различных 

сферах деятельности  

Знать: специальную 
терминологию, используемую 
в аудите   
Уметь: выбирать необходимые 
аудиторские стандарты при 
проведении проверки средств, 
расчетов, капитала  

Проверка 

конспектов лекций, 

проверка 

полученных 

результатов, устная 

(письменная) 

защита 



Владеть: специальной 

терминологии.  

выполненной 

работы, 

тестирование 

ПК-17  способен отражать на 

счетах бухгалтерского 

учета результаты 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период, 

составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической 

отчетности, налоговые 

декларации  

Знать: нормативных актов 

порядка организации и 

ведения бухгалтерского 

учета  

Уметь: решать задачи с 

применением методологии 

ведения бухгалтерского 

учета и составления 

отчетности  

Владеть: специальной 

терминологией  

Проверка 

конспектов лекций, 

проверка 

полученных 

результатов, устная 

(письменная) 

защита 

выполненной 

работы, 

тестирование 

  

Таблица 2 - Показатели и критерии оценивания компетенций на 2 этапе  

Наименование 

компетенции  

Критерии 

сформированности 

компетенции  

Показатели  Процедура 

оценивания  

1  2  3  4  

ОК-6  способен использовать 

основы правовых знаний 

в различных сферах 

деятельности  

Знать: способы проверки 
оценки активов, обязательств 
и собственного капитала в 
организациях  
Уметь: применять аудиторские 
стандарты и методы получения 
аудиторских      доказательств 
при аудите средств, расчетов, 
капитала;  
Владеть: техникой заполнения 

и составления необходимой 

аудиторской документации 

при аудите активов, расчетных 

операций, собственного и 

заемного капитала.  

Проверка 

конспектов лекций, 

проверка 

полученных 

результатов, устная 

(письменная) 

защита 

выполненной 

работы, 

тестирование, 

экзамен, с учетом 

результатов 

текущего контроля 

ПК-17  способен отражать на 

счетах бухгалтерского 

учета результаты 

хозяйственной 

деятельности за 

отчетный период, 

составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической 

отчетности, налоговые 

декларации  

Знать: порядка отражения на 
счетах бухгалтерского учета 
средств, расчетов, затрат на 
производство, финансовых 
результатов хозяйственной 
деятельности     
Уметь: интерпретировать 

полученные знания при 

отражении хозяйственных 

операций на счетах 

бухгалтерского учета и 

формирования отчетности 

Владеть: техникой ведения 

бухгалтерского учета и 

составления форм отчетности.  

Проверка 

конспектов лекций, 

проверка 

полученных 

результатов, устная 

(письменная) 

защита 

выполненной 

работы, 

тестирование, 

экзамен, с учетом 

результатов 

текущего контроля 

 

 

 



3. Шкала оценивания.  

  

Университет использует шкалы оценивания соответствующего государственным 

регламентам в сфере образования и позволяющую обеспечивать интеграцию в 

международное образовательное пространство. Шкалы оценивания и описание шкал 

оценивания представлены в таблицах 3 и 4.  

 

Таблица 3 – Шкалы оценивания  

Диапазон 

оценки,  в 

баллах  

Экзамен  

Зачет  европейская шкала 

(ECTS)  

традиционная шкала  

[95;100]  А – (5+)  
отлично – (5)  

зачтено  
[85;95)  В – (5)  

[70,85)  С – (4)  хорошо – (4)  

[60;70)  D – (3+)  
удовлетворительно – (3)  

[50;60)  E – (3)  
незачтено  

  
[33,3;50)  FX – (2+)  

неудовлетворительно – (2)  
[0;33,3)  F – (2)  

  

Таблица 4 - Описание шкал оценивания  

ECTS  Критерии оценивания  Традиционная 

шкала  

A  Превосходно – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, необходимые практические навыки 

работы с освоенным материалом сформированы, все 

предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, 

близким к максимальному.  
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B  Отлично – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, необходимые практические навыки 

работы с освоенным материалом в основном сформированы, 

все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество выполнения большинства из них 

оценено числом баллов, близким к максимальному.  

C  Хорошо – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, некоторые практические навыки 

работы с освоенным материалом сформированы 

недостаточно, все предусмотренные программой обучения 

учебные задания выполнены, качество выполнения ни одного 

из них не оценено максимальным числом баллов, некоторые 

виды заданий выполнены с ошибками.  
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D  Удовлетворительно – теоретическое содержание курса 

освоено частично, но пробелы не носят существенного 

характера, необходимые практические навыки работы с 

освоенным материалом в основном сформированы, 

большинство предусмотренных программой обучения 

учебных заданий выполнено, некоторые из выполненных 

заданий, возможно, содержат ошибки.  
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E  

Посредственно – теоретическое содержание курса освоено 

частично, некоторые практические навыки работы не 

сформированы, многие предусмотренные программой 

обучения учебные задания не выполнены, либо качество 

выполнения некоторых из них оценено числом баллов, 

близким к минимальному  
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FX  Условно неудовлетворительно – теоретическое содержание 

курса освоено частично, необходимые практические навыки 

работы не сформированы, большинство предусмотренных 

программой обучения учебных заданий не выполнено, либо 

качество их выполнения оценено числом баллов, близким к 

минимальному; при дополнительной самостоятельной работе 

над материалом курса возможно повышение качества 

выполнения учебных заданий.  
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F  Безусловно неудовлетворительно – теоретическое 

содержание курса не освоено, необходимые практические 

навыки работы не сформированы, все выполненные учебные 

задания содержат грубые ошибки, дополнительная 

самостоятельная работа над материалом курса не приведет к 

какому-либо значимому повышению качества выполнения 

учебных заданий.  

  

Таблица 5 – Формирование шкалы оценивания компетенций на различных 

этапах  
Этапы 

формирования 

компетенций  

 Формирование оценки   

незачтено   зачтено  

неудовлетворительно  удовлетворительно  хорошо  отлично  

F(2)  FX(2+)  E(3)*  D(3+)  C(4)  B(5)  A(5+)  

[0;33,3)  [33,3;50)  [50;60)  [60;70)  [70;85)  [85;95)  [95;100)  

Этап-1  0-16,5  16,5-25,0  25,0-30,0  30,0-35,0  35,0-42,5  42,5-47,5  47,5-50  

Этап 2  0-33,3  33,3-50  50-60  60-70  70-85  85-95  95-100  

 

  

4. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности,  

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы.  

  

Таблица 6 - ОК-6: способностью использовать основы правовых знаний в 

различных сферах деятельности. Этап 1   

Наименование знаний, 

умений, навыков и 

(или) опыта 

деятельности  

Формулировка типового контрольного задания или иного материала, 

необходимого для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности  

Знать: специальную  1.Аудиторская тайна:  

 



терминологию, 

используемую в аудите  
a) аудиторскую тайну составляют любые сведения и документы, 
полученные или составленные аудиторской организацией (аудиторами) в 
ходе аудита   

b) аудиторскую тайну составляют регистры синтетического учета  

c) аудиторскую тайну составляют регистры аналитического учета  

d) аудиторскую тайну составляют первичные документы  

e) аудиторскую тайну составляет аудиторское заключение  

  

2. Риск необнаружения – это:  

a) риск (вероятность) того, что акционеры не обнаружат ошибок в 
бухгалтерской (финансовой) отчетности   

b) риск (вероятность) того, что налоговая проверка не обнаружит 
ошибки и нарушения, которые не смогли выявить аудиторы   

c) риск (вероятность) того, что аудиторские процедуры не позволят 
обнаружить существенных искажений в бухгалтерском учете и 
отчетности   

d) риск (вероятность) того, что внутренняя проверка не обнаружит 
ошибки и нарушения, которые не смогли выявить аудиторы  

e) риск (вероятность) того, что инвесторы не обнаружат ошибки и 
нарушения, которые не смогли выявить аудиторы       
  

3. Аудиторскими стандартами предусмотрены   виды аудиторских 
заключений. Какое из них утверждает, что отчетность не является 
достоверной:  

a) мнение с оговоркой  

b) отрицательное мнение  

c) отказ в выражении мнения  

d) безоговорочно положительное мнение  

e) заведомо ложное заключение  

Уметь: выбирать 

необходимые 

аудиторские стандарты 

при проведении 

проверки средств, 

расчетов, капитала  

4.На предприятии числилось на начало отчетного периода материалов 
на 20 000 руб. Использованы материалы в основном производстве на 10 
000 руб., вспомогательном производстве – на 2000 руб., на ремонт 
транспортных средств — 500 руб., на управленческие нужды – 100 руб., 
на проведение операций по сбыту продукции — 500 руб.  
Бухгалтерией предприятия составлены следующие бухгалтерские 
записи:  
Дебет  20 «Основное производство» — 10 000 руб.  

Дебет 23 «Вспомогательные производства» — 2000 руб.  

Дебет 26 «Общехозяйственные расходы» - 600 руб.  

Дебет 44 «Расходы на продажу» - 700 руб.  

Дебет 68 «Расчеты по налогам и сборам» - 1800 руб.  

Кредит 10 «Материалы» — 13 300 руб.  

Проверьте соответствие бухгалтерских записей действующим 
нормативным документам. Сформулируйте запись в отчете аудитора.   
  

5. Производственным предприятием в магазине розничной торговли 
приобретены запасные части на сумму 1340 руб. для служебного 
легкового автомобиля, находящегося на балансе.  
Запчасти на основании бухгалтерских записей были списаны на 

производство:   

Дебет 10 Кредит 71-5000  Дебет 
19 Кредит 71 -900  

2. Дебет 20 Кредит 10 – 5000  



3. Дебет 68 Кредит 19 – 900  

Выявите и исправьте нарушения. Определите, какие налоги необходимо 
дополнительно начислить в результате допущенных ошибок. 
Определите финансовые санкции.  
  

6. Составить  корреспонденции  счетов  по  следующим  хозяйственным 
операциям:  
1.   Организацией   приобретен   нематериальный   актив   стоимостью 
210000руб., в т.ч. НДС – 18% - ?  
Счет поставщика оплачен - ?  

Нематериальный актив принят в эксплуатацию - ?  

Срок полезного действия пять лет, определить сумму амортизации за 
первый месяц эксплуатации нематериальный актив используется в 
основном производстве - ?  
Составьте бухгалтерские запаси для подтверждения остатков 
нематериального актива в формах бухгалтерской отчетности.   
  

Навыки: специальной 

терминологии  
7. Организация обратилась к аудитору за консультацией по выбору  
в учетной политике варианта начисления амортизации по объектам 
нематериальных активов    для целей бухгалтерского и налогового учета.  
Предприятие находится на общем режиме налогообложения. В качестве 
примера расчета был принят объект нематериального актива  
первоначальной стоимостью 600 000 руб.  Срок полезной эксплуатации 
определен в 8 лет.  
Сделать необходимые расчеты по всем имеющимся методам начисления 
амортизации для целей бухгалтерского и налогового учета. Дать 
рекомендации по минимизации налогообложения экономического 
субъекта.  
  

8. По данным бухгалтерского учета  в организации числится объект 
нематериального актива по остаточной стоимости 200 000 руб. В ходе 
проверки было установлено, что данный объект был безвозмездно 
передан другой организации. Кроме того, на себестоимость были 
отнесены расходы по его оформлению в сумме 5 000 руб.  
Установите характер нарушений и определите, какой нормативный 
документ нарушен.  
Составьте  бухгалтерские записи. Сделайте запись для включения в отчет 
аудитора.   
  

9.Предприятие реализовало объект основных средств первоначальной 
стоимостью 150000 руб. Сумма начисленной амортизации составляет 
20000 руб. Договорная стоимость продажи 170000, НДС 18 %. Расходы 
по доставке до покупателя составили: заработная плата работников 
5000, отчисления на социальные нужды 1600, услуги по доставке 
собственным транспортом составили 1000.  
В  учете были сделаны следующие бухгалтерские записи:  

Дебет 76 Кредит 90/1 – 170000 руб. на суму продажной стоимости 
объекта.  
Дебет 90/3 Кредит 68 -  30600руб. на сумму начисленного НДС к уплате 
в бюджет  
Дебет 90/2 Кредит 01 - 130000 руб. на остаточную стоимость основных 
средств  
 Дебет 91/2 Кредит70 – 5000 руб. на сумму начисленной заработной 
платы  
Дебет 91/2 Кредит 69 – 1600 руб. на сумму начисленных страховых 
взносов  



Дебет 90/9 Кредит 99 – 9400 руб. на сумму финансового результата от 
продаж  
Дебет 99 Кредит 91/9 – 5600 руб. на сумму финансового результата от 
прочих расходов.   
   Определить классификацию доходов и расходов. Какие нормативные 
документы были нарушены. Определите существенность выявленных 
фактов нарушений.  
Дайте рекомендации. При необходимости сформулируйте запись в отчет 
аудитора.  
  

  

Таблица 7 - ОК-6: способностью использовать основы правовых знаний в 

различных сферах деятельности. Этап 2  

Наименование знаний, 

умений, навыков и 

(или) опыта 

деятельности  

Формулировка типового контрольного задания или иного материала, 

необходимого для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности  

Знать: способы 

проверки оценки 

активов, обязательств и 

собственного капитала 

в организациях  

1. Чем должен руководствоваться аудитор при определении объема 
документации по каждой конкретной проверке: a)  своим 
профессиональным мнением   

b) техническим заданием на проведение аудита, согласованным с 
аудируемым лицом  

c) требованиями, установленными федеральным органом регули-
рования аудиторской деятельности для данной категории проверок  

d) этическими принципами  

  

2. Аудируемый субъект предъявил претензию аудиторской организации 
по результатам проверки. Она отклонила претензию, считая, что она 
должна быть адресована приглашенному со стороны эксперту, по вине 
которого аудиторы не заметили искажение отчетности. Оцените 
ситуацию.  

a) аудиторы правы, это не их ошибка  

b) согласие руководства экономического субъекта на приглашение 
эксперта для того и необходимо, чтобы оно само определило уровень 
квалификации эксперта и само решало, стоит ли на него полагаться  

c) использование работы эксперта при проведении аудита, в том 
числе ссылка на его работу в аудиторском заключении не снимает 
ответственности с аудиторской организации d)    это ошибка аудитора  
e)   экспертизу нельзя было проводить  

  

3.В сложной ситуации, возникшей в ходе аудиторской проверки, аудитор 
для формирования своего мнения исходил только из разъяснений 
руководства проверяемой организации. Оцените ситуацию, зная, что 
аудитор может получить аудиторские доказательства более объективным 
способом:  

a) при формировании своего мнения аудитор не должен опирать-ся 
только на такие разъяснения, не располагая результатами других 
аудиторских процедур   

b) аудитор вправе принимать решения по своему усмотрению   

c) получение разъяснений от руководства - более экономичный 
способ получения аудиторских доказательств, поэтому следует 
применять именно его   

d) при формировании своего мнения аудитор   должен опираться 
только на такие разъяснения    

e) аудитор вправе принимать решения по  усмотрению 



руководителя аудиторской организации  

Уметь: применять 

аудиторские стандарты 

и методы получения 

аудиторских 

доказательств при 

аудите средств, 

расчетов, капитала  

4. В ходе проведенной инвентаризации кредиторской задолженности 5 
марта 2012 г. выяснилось, что на балансе организации числилась 
кредиторская задолженность за поставленные товары от поставщика в 
сумме  7200-00 в том числе НДС 1098-31. Срок исковой давности истек 
25 января 2012 года. Бухгалтер 2 февраля 2012 г. в учете произвел 
следующие записи:  
Дебет 60  Кредит 99  на сумму 7200-00.  

Оцените ситуацию.   

Определите существенность выявленных фактов нарушений. Дайте 
рекомендации. При необходимости сформулируйте запись в отчет 
аудитора.  
  

5. В ходе проведения проверки операций по расчетам с подотчетными 
лицами выяснилось, что в соответствии с приказом руководителя от 11 
января 2012 г. за № 26 12 января 2012 года был выписан расходный 
кассовый ордер № 58 о выдаче денежных средств под отчет в сумме 
3200 руб.   Петрову И. В. На командировочные расходы в г. Самара на 
семинар.  
     В соответствии с приказом срок командировки составляет 5 дней с 14 
по 18 января 2012г.  
     К авансовому отчету № 8 от 22 января 2012г. приложены следующие 
документы:  

1. Командировочное удостоверение с отметками о выбытии в 
командировку 15 января 2011г. и прибытии на предприятие 18 января 
2012г. Отчет о проделанной работе приложен.  

2. Проездные железнодорожные билеты Оренбург – Самара на 
сумму 940 руб. , Самара – Оренбург на сумму 860 руб.  

3. Страховые суммы по приложенным документам на общую сумму 
30 руб.  

4. Квитанция на проживание в гостинице в течение 1 суток на сумму 
944 руб.    

5. Проездные билеты до железнодорожного вокзала и обратно  

г.Оренбурга на сумму 20 руб.  

Бухгалтером сделаны в учете следующие записи:  

Дебет 71 Кредит 50 – 3800 руб.  

Дебет 25  Кредит 71- 1250 руб.  

Дебет 25  Кредит 71- 940 руб.  

Дебет 25  Кредит 71- 860 руб.  

Дебет 25  Кредит 71 – 30 руб.  

Дебет 25  Кредит 71 – 944 руб. Дебет 25  
Кредит 71 – 20 руб.  
Дебет 70 Кредит 71 – 244  руб.  

Примечание: В соответствии с учетной политикой размер суточных 
составляет 950 руб. По решению бухгалтера сумма неиспользованного 
аванса удержана из заработной платы работника. Из кассы под отчет 
было выдано 8000 руб.   
Оцените ситуацию.   

Определите существенность выявленных фактов нарушений. Дайте 
рекомендации. При необходимости сформулируйте запись в отчет 
аудитора.  
 



 6.При аудите финансовой отчетности ООО «Приора» было выявлено, 
что в октябре 2010 г. оно приобрело 2000 акций ОАО «Вика» по 700 
руб. за штуку. Посреднику по покупке акций ООО «Приора» было 
уплачено вознаграждение 11 800 руб., в том числе НДС — 1 800 руб. В 
учетной политике ООО «Приора» было указано, что несущественные 
расходы по приобретению ценных бумаг должны быть отнесены к 
прочим расходам отчетного периода. В бухгалтерском учете ООО 
«Приора»  были сделаны следующие записи:  
Дебет 76 Кредит 51 -11800 руб. – оплачен счет посредника;  

Дебет 19 Кредит 76 – 1800 руб. -  НДС по счету посредника;  

Дебет 76 Кредит 51 – 1 400 000 руб. – оплачен счет ОАО «Вика» за 
акции;  
Дебет 58 кредит 76 – 1 410 000 руб. – оприходованы акции.  

Проверить правильность составленных бухгалтерских записей, 

проведенных расчетов. При выявлении ошибок, укажите ссылки на 

нормативные документы.  

Навыки: техникой 

заполнения и 

составления 

необходимой 

аудиторской 

документации при 

аудите активов, 

расчетных операций, 

собственного и 

заемного капитала  

7.Организация обратилась к аудитору за консультацией по выбору  в 
учетной политике варианта оценки финансовых вложений при выбытии   
для целей бухгалтерского и налогового учета.  
Предприятие находится на общем режиме налогообложения. В качестве 
примера расчета были приняты акции номинальной стоимостью   50 
000руб.    
Сделать необходимые расчеты по всем имеющимся методам оценки 
финансовых вложений для целей бухгалтерского и налогового учета. 
Дать рекомендации по минимизации налогообложения экономического 
субъекта.  
  

8. Составить   корреспонденции   счетов   по   следующим   
хозяйственным операциям:  

1. Приобретены акции других предприятий, оплата произведена с 
расчетного счета – 86500 руб.  

2. Реализованы ранее приобретенные акции:       - учетная стоимость 
– 50000 руб.  
      - продажная стоимость – 70000 руб.  

3. Деньги поступили от покупателей на расчетный счет - ?  

Определить финансовый результат   от продажи финансовых вложений 
и его влияние на показатели форм бухгалтерской (финансовой) 
отчетности   
  

9.Организация обратилась к аудитору за консультацией по выбору  в 
учетной политике варианты учета материалов для целей бухгалтерского 
и налогового учета.  
При знакомстве с предприятием аудитор установил, что оно  занимается 
изготовлением мебели.   
По данным аналитического учета аудитор получил следующую 
информацию:   

- остаток ручек дверных на начало месяца составил 120 шт. по цене 
68 руб. на сумму 8160 руб.  

- поступило от поставщиков:  

1.06 – 60 шт. по цене 68-70 руб. на сумму 4122 руб.  

17.06 – 100 шт. по цене 69-50 руб. на сумму 6950 руб.  

23.06 – 120 шт. по цене 70-00 руб. на сумму 8400 руб.  

28.06 – 90 шт. по цене 71-00 руб. на сумму 6390 руб.  

-израсходовано :  

5.06 – 130 шт.  



20.06 – 80 шт.  

25.06 – 120 шт.  

29.06 – 100 шт.  

Произвести расчет по всем методам списания материально – 

производственных запасов, установленных законодательством на 

текущий период времени для целей бухгалтерского и налогового учета. 

Дать рекомендации по минимизации налогообложения.   

  

Таблица 8 - ПК-17: способностью отражать на счетах бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы 

бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые декларации. Этап 1   

 

Наименование знаний, 

умений, навыков и 

(или) опыта 

деятельности  

Формулировка типового контрольного задания или иного материала, 

необходимого для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности  

Знать: нормативных 

актов порядка 

организации и ведения 

бухгалтерского учета  

1. Система показателей, отражающих имущественное и финансовое 
положение организации, а также финансовые результаты ее 
деятельности, — это:  

a) налоговая декларация.  

b) бухгалтерская отчетность   

c) оборотная ведомость по синтетическим счетам.  

d) план счетов бухгалтерского учета.  

e) оборотная ведомость по аналитическим счетам.  

  

2.Задачи бухгалтерского учета сформулированы в:  

a) Налоговом кодексе  

b) Гражданском кодексе  

c) Законе "Об акционерных обществах  

d) ПБУ 1/2008 «Учетная политика»  

e) Положении о ведении бухгалтерского учета и бухгалтерской 
отчетности    
  

3.Объектами бухгалтерского учета являются:  

a) имущество  

b) обязательства  

c) хозяйственные процессы  

d) хозяйственные операции  

e) прибыль  

Уметь: решать задачи с 

применением 

методологии ведения 

бухгалтерского учета и 

составления 

отчетности  

4. Составить план и программу   аудита   расчетов по кредитам и 
займам.  
  

5. Предприятие приобрело у поставщиков и оприходовало 
материалы. Отпускная цена материалов (без НДС) – 1 000 000 руб. , 
НДС – 18%.  
 В счет погашения задолженности по материалам был оформлен 
краткосрочный кредит от 13.03.2012г.  под 11% годовых. Материалы 
получены от поставщика 28.04.2012г.   В бухгалтерском учете были 
сделаны следующие записи:  
Дебет 10 Кредит 60 – 1 000 000 руб. Дебет 19 
Кредит 60 – 180 000 руб.   



Дебет 60 Кредит 66 – 1 180 000 руб.  

Дебет 91/2 Кредит 66 – 10816-66 руб. на  13.04.20012г.  

Дебет 99 Кредит 91/9 – 10816-66 руб. на 30.04.2012г.  

Проверить бухгалтерские записи. При необходимости сделать 
исправления. Определить, какие нормативные документы нарушены и 
каким образом повлияют выявленные нарушения на составление 
бухгалтерской (финансовой) отчетности.   
  

6.При проведении аудиторской проверки были установлены факты 
продажи материальных ценностей сотрудникам предприятия со скидкой 
50%. Всего за год в качестве оплаты в кассу было получено 37 260 руб., 
что в бухгалтерском учете было отражено следующим образом:  
Дебет 50 «Касса»  

Кредит 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка», — 37 260 руб. Проверкой 
также было установлено, что налог на добавленную стоимость по 
указанной операции в бюджет не уплачивался, кроме того, не начислены 
другие налоги. Себестоимость проданной продукции составила 32140 
руб.  
Определите сущность нарушений в порядке отражения указанной 
операции на счетах бухгалтерского учета.  
Определите сумму НДС и другие налоги, подлежащие уплате в бюджет.  

Навыки: специальной 

терминологией  

7.В ходе проверки обоснованности списания расходов на затраты 
производства выяснилось, что  предприятием был проведен 
капитальный ремонт здания в сумме 980 000 руб. Указанные расходы 
были списаны единовременно на затраты производства. В учетной 
политике расходы по капитальному ремонту списываются с 
использованием ремонтного фонда на счете 96 «Резервы предстоящих 
расходов».  
Отметить возможные нарушения порядка ведения бухгалтерского учета, 
какие нормативные документы были нарушены и как отмеченные 
нарушения  повлияют на налогообложение предприятия.     
 

8. Предприятие обратилось за консультацией к аудитору по 
порядку списания общехозяйственных расходов  с целью снижения 
налогообложения. За прошедший год сумма затрат основного 
производства составила 2 800 000 руб., общехозяйственные расходы 450 
000 руб., расходы вспомогательного производства 230 000 руб.  
Определить порядок списания общехозяйственных расходов с 
использованием счета 43 «Готовая продукция», с использованием счета 
90 «Продажи» и сделать обоснованные выводы.   
 

9. При проведении проверки обоснованности отнесения 
представительских расходов на затраты производства, аудитор выяснил, 
что  на проведение деловой встречи было израсходовано 20 000руб. 
Фонд оплаты труда за исследуемый период составил 450 000 руб. К 
авансовому отчету подотчетного лица приложен акт за подписью 
главного бухгалтера о списании указанных расходов. Все расходы  
включены в себестоимость произведенной продукции.  
Определить обоснованность списания указанных расходов и влияние их 
на налоговые обязательства предприятия.  

    



Таблица 9 - ПК-17: способностью отражать на счетах бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять формы 

бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые декларации. Этап 2  

Наименование знаний, 

умений, навыков и 

(или) опыта 

деятельности  

Формулировка типового контрольного задания или иного материала, 

необходимого для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности  

Знать: порядка 

отражения на счетах 

бухгалтерского учета 

средств, расчетов, затрат 

на производство, 

финансовых результатов 

хозяйственной 

деятельности  

1. Начисление оплаты труда административному персоналу 
организации отражается следующей бухгалтерской записью  a)  дебет 
26 кредит 70  

b) дебет 20 кредит 70  

c) дебет 23 кредит 70  

d) дебет 25 кредит 70  

  

2. Отпуск материалов на общепроизводственные нужды отражается 
следующей бухгалтерской записью  a) дебет 25 кредит 10  

b) дебет 20 кредит 10  

c) дебет 26 кредит 10  

d) дебет 29 кредит 10  

  

3. Амортизационные отчисления по нематериальному активу отражаются 
в бухгалтерском учете путем уменьшения его первоначальной стоимости, 
то после полного погашения этой стоимости объект должен числится в 
_______________ оценке.  
ОТВЕТ: условной   

Уметь: 

интерпретировать 

полученные знания при 

отражении 

хозяйственных операций 

на счетах 

бухгалтерского учета и 

формирования 

отчетности 

4.Уставный капитал вновь созданного непубличного акционерного 

общества  заявлен в сумме 30000 руб.  Учредитель внес материалы. В 

бухгалтерском учете были сделаны следующие записи: Дебет 10 

«Материалы» Кредит 80 «Уставный капитал»– 30000 руб.  

 Требуется: сделать исправления в бухгалтерских записях  

  

5. В ходе проведения инвентаризации были выявлены излишки 
материальных ценностей на сумму 10000 руб. Требуется составить 
бухгалтерские записи  
  

6.В ноябре 201__г. производственное предприятие «Салют» в связи со 
сбоями в программе, используемой для ведения бухгалтерского учета, 
обратилось в аудиторскую фирму с просьбой о предоставлении услуг по 
восстановлению аналитического и синтетического учета за 201__г. 
После заключения договора и оплаты услуг аудиторской фирмы в 
декабре 201___г. учет на предприятии был восстановлен. В январе 
201___г. производственное предприятие» Салют» обратилось в эту же 
аудиторскую фирму с предложением заключить договор на проведение 
аудиторской проверки за 201___г.   
Требуется: установить, может ли принять данное предложение 

аудиторская фирма?   

Навыки: техникой 

ведения бухгалтерского 

учета и составления 

7.   Руководство акционерного общества «Бис» обратилось в 
аудиторскую фирму «Аудитор» с просьбой проверить составление 
декларации по налогу на добавленную стоимость.  
Разработать этапы аудиторской проверки налога на добавленную 



форм отчетности  стоимость.  
  

8.При проведении аудиторской проверки выявлено, что в учетной 
политике заявлен линейный способ начисления амортизации по 
объектам основных средств. При этом амортизация начисляется 
способом уменьшаемого остатка.  В каком документе по организации 
бухгалтерского учета должен быть заявлен способ начисления 
амортизации?  
  

9. 27 марта текущего года  платежным поручением № 117 с расчетного 

счета предприятие перечислило   ООО «Жемчужина»  128000  руб. В 

платежном поручении указано, что перечислена кредиторская 

задолженность. Никаких документов к платежному поручению не 

приложено.  Перечислить документы, которые должны подтвердить 

основание для перечисления кредиторской задолженности.  

  

5. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций. 
  

Многообразие изучаемых тем, видов занятий, индивидуальных способностей 

студентов, обуславливает необходимость оценивания знаний, умений, навыков с помощью 

системы процедур, контрольных мероприятий, различных технологий и оценочных 

средств.  

  

Таблица 10 - Процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности на 1 этапе формирования компетенции  

Виды занятий и 

контрольных   

мероприятий  

Оцениваемые  

результаты обучения  

Описание процедуры оценивания  

1  2  3  

Лекционное занятие 

(посещение лекций)  

Знание теоретического 
материала по пройденным 
темам  

Проверка конспектов лекций, 

тестирование  

Выполнение практических 
(лабораторных) работ   

Основные умения и навыки, 

соответствующие теме 

работы  

Проверка полученных результатов, 

устная (письменная) защита 

выполненной работы, тестирование  

Самостоятельная работа 

(выполнение 

дополнительных и 

творческих заданий)  

Знания, умения и навыки, 

сформированные во время 

самоподготовки  

Проверка полученных результатов, 

тестирование  

  

Таблица 11 -  Процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта 

деятельности на 2 этапе формирования компетенции  

Виды занятий и 

контрольных 
мероприятий  

Оцениваемые 

результаты обучения  
Описание процедуры оценивания  

1  2  3  

Лекционное занятие 

(посещение лекций)  

Знание теоретического 
материала по пройденным 
темам  

Проверка конспектов лекций, 

тестирование  



Выполнение практических 
(лабораторных) работ   

Основные умения и 

навыки, соответствующие 

теме работы  

Проверка полученных результатов, 

устная (письменная) защита 

выполненной работы, тестирование  

Самостоятельная работа 

(выполнение 

дополнительных и 

творческих заданий)  

Знания, умения и навыки, 

сформированные во время 

самоподготовки  

Проверка полученных результатов, 

тестирование  

Промежуточная аттестация   Знания, умения и навыки, 

соответствующие 

изученной дисциплине  

Экзамен, с учетом результатов текущего 
контроля, в традиционной форме или 
компьютерное тестирование  

  

В процессе изучения дисциплины предусмотрены следующие формы контроля: 

текущий, промежуточный контроль, контроль самостоятельной работы студентов.  

Текущий контроль успеваемости обучающихся осуществляется по всем видам 

контактной и самостоятельной работы, предусмотренным рабочей программой 

дисциплины. Текущий контроль успеваемости осуществляется преподавателем, ведущим 

аудиторные занятия.  

Текущий контроль успеваемости может проводиться в следующих формах:   

- устная (устный опрос, собеседование, публичная защита, доклад по результатам 

самостоятельной работы и т.д.);  

- письменная (письменный опрос, конспект и т.д.);  

- тестовая (устное, письменное, компьютерное тестирование).  

Результаты текущего контроля успеваемости фиксируются в журнале занятий с 

соблюдением требований по его ведению.  

Устная форма позволяет оценить знания и кругозор студента, умение логически 

построить ответ, владение монологической речью и иные коммуникативные навыки. 

Проводятся преподавателем с обучающимся на темы, связанные с изучаемой 

дисциплиной, рассчитана на выяснение объема знаний обучающегося по определенному 

разделу, теме, проблеме и т.п.  

Уровень знаний, умений и навыков обучающегося при устном ответе во время 

промежуточной аттестации определяется оценками «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно», «неудовлетворительно» по следующим критериям:  

Оценка «5» (отлично) ставится, если:  

–полно раскрыто содержание материала;  

–материал изложен грамотно, в определенной логической последовательности;  

–продемонстрировано системное и глубокое знание программного материала;  

–точно используется терминология;  

–показано умение иллюстрировать теоретические положения конкретными 

примерами, применять их в новой ситуации;  

–продемонстрировано усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов, 

сформированность и устойчивость компетенций, умений и навыков;  

–ответ прозвучал самостоятельно, без наводящих вопросов;  

–продемонстрирована способность творчески применять знание теории к решению 

профессиональных задач;  

–продемонстрировано знание современной учебной и научной литературы;  

–допущены одна – две неточности при освещении второстепенных вопросов, 

которые исправляются по замечанию.  

Оценка «4» (хорошо) ставится, если:  

–вопросы излагаются систематизированно и последовательно;  



–продемонстрировано умение анализировать материал, однако не все выводы носят 

аргументированный и доказательный характер;  

–продемонстрировано усвоение основной литературы.  

–ответ удовлетворяет в основном требованиям на оценку «5», но при этом имеет 

один из недостатков:  

в изложении допущены небольшие пробелы, не исказившие содержание ответа; 

допущены один –два недочета при освещении основного содержания ответа,  

исправленные по замечанию преподавателя;  

допущены ошибка или более двух недочетов при освещении второстепенных во- 

просов, которые легко исправляются по замечанию преподавателя.  

Оценка «3» (удовлетворительно)ставится, если:  

–неполно или непоследовательно раскрыто содержание материала, но показано  

общее понимание вопроса и продемонстрированы умения, достаточные для даль- 

нейшего усвоения материала;  

–усвоены основные категории по рассматриваемому и дополнительным вопросам;  

–имелись затруднения или допущены ошибки в определении понятий, 

использовании терминологии, исправленные после нескольких наводящих вопросов;  

–при неполном знании теоретического материала выявлена недостаточная 

сформированность компетенций, умений и навыков, студент не может применить теорию 

в новой ситуации;  

–продемонстрировано усвоение основной литературы Оценка 

«2» (неудовлетворительно) ставится, если:  

–не раскрыто основное содержание учебного материала;  

–обнаружено незнание или непонимание большей или наиболее важной части 

учебного материала;  

–допущены ошибки в определении понятий, при использовании терминологии, 

которые не исправлены после нескольких наводящих вопросов.  

–не сформированы компетенции, умения и навыки.  

Письменная форма приучает к точности, лаконичности, связности изложения 

мысли. Письменная проверка используется во всех видах контроля и осуществляется как в 

аудиторной, так и во внеаудиторной работе. Письменные работы могут включать: 

диктанты, контрольные задания. 

Контрольное задание - средство проверки умений применять полученные знания для 

решения задач определенного типа по теме, разделу или всей дисциплины. Контрольное 

задание – письменное задание, выполняемое в течение заданного времени (в условиях 

аудиторной работы – от 30 минут до 2 часов). Как правило, контрольное задание 

предполагает наличие определенных ответов и решение задач.  

Критерии оценки выполнения контрольного задания:  

−соответствие предполагаемым ответам;  

−правильное использование алгоритма выполнения действий (методики, технологии 

и т.д.);  

−логика рассуждений;   

−неординарность подхода к решению. 

Тестовая форма - позволяет охватить большое количество критериев оценки и 

допускает компьютерную обработку данных. Как правило, предлагаемые тесты оценки 

компетенций делятся на психологические, квалификационные (в учебном процессе эту 

роль частично выполняет педагогический тест) и физиологические.   

Современный тест, разработанный в соответствии со всеми требованиями теории 

педагогических измерений, может включать задания различных типов, оценивающие 

различные виды деятельности учащихся (например, коммуникативные умения, 

практические умения).   



В обычной практике применения тестов для упрощения процедуры оценивания как 

правило используется простая схема:   

–отметка «3», если правильно выполнено 50 –70% тестовых заданий;   

– «4», если правильно выполнено 70 –85 % тестовых заданий;  

– «5», если правильно выполнено 85 –100 % тестовых заданий.  

  

Параметры оценочного средства  

Предел длительности контроля  45 мин.  

Предлагаемое количество заданий из одного 
контролируемого подэлемента  

30, согласно плана  

Последовательность выборки вопросов из 

каждого раздела  

Определенная по разделам, случайная внутри 

раздела  

Критерии оценки:  Выполнено верно заданий  

«5», если  (85-100) % правильных ответов  

«4», если  (70-85) % правильных ответов  

«3», если  (50-70) % правильных ответов  

  

Промежуточная аттестация – это элемент образовательного процесса, 

призванный определить соответствие уровня и качества знаний, умений и навыков 

обучающихся, установленным требованиям согласно рабочей программе дисциплины. 

Промежуточная аттестация осуществляется по результатам текущего контроля.  

Конкретный вид промежуточной аттестации по дисциплине определяется рабочим 

учебным планом и рабочей программой дисциплины.  

Экзамен, как правило, предполагает проверку учебных достижений обучаемых по 

всей программе дисциплины и преследует цель оценить полученные теоретические 

знания, навыки самостоятельной работы, развитие творческого мышления, умения 

синтезировать полученные знания и их практического применения.   

Экзамен в устной форме предполагает выдачу списка вопросов, выносимых на 

экзамен, заранее (в самом начале обучения или в конце обучения перед сессией). Экзамен 

включает, как правило, две части: теоретическую (вопросы) и практическую (задачи, 

практические задания). Для подготовки к ответу на вопросы и задания билета, который 

студент вытаскивает случайным образом, отводится время в пределах 30 минут. После 

ответа на теоретические вопросы билета, как правило, ему преподаватель задает 

дополнительные вопросы. Компетентностный подход ориентирует на то, чтобы экзамен 

обязательно включал деятельностный компонент в виде задачи/ситуации для решения.   

В традиционной системе оценивания именно экзамен является наиболее значимым 

оценочным средством и решающим в итоговой отметке учебных достижений студента. В 

условиях балльно-рейтинговой системы балльный вес экзамена составляет 25 баллов.  

По итогам экзамена, как правило, выставляется оценка по шкале порядка: 

«отлично» - 21-25 баллов; «хорошо» - 17,5-21 балл; «удовлетворительно» - 12,5-17,5 

баллов; «неудовлетворительно» - 0-12,5 баллов.  

  

6. Материалы для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности  

  

Полный комплект оценочных средств для оценки знаний, умений и навыков 

находится у ведущего преподавателя.  

  

6.1. Тестовые задания  

1. Аудитор должен быть членом инвентаризационной комиссии при проверке сохранности 

основных средств: а) Да  



б) Нет  

в) да, в особых случаях  

г) нет верного ответа  

  

2. Запись результатов подсчета основных средств при инвентаризации ведет:  

а) Один из членов комиссии  

б) аудитор  

в) руководитель  

г) нет верного ответа  

д) все ответы верны  

3. Обнаруженный факт недостачи или излишка основных средств аудитор может 

подтвердить:  

а) справкой учреждения банка;  

б) справкой бухгалтерии;  

в) инвентаризационной описью;  

г) сличительной ведомостью;  

д) инвентаризационной описью и сличительной ведомостью.   

  

4. Амортизационные отчисления по объекту основных средств прекращаются:  

а) с даты погашения стоимости этого объекта   

б) через год  

в) С 1-го числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости этого 

объекта или списания этого объекта с бухгалтерского учета; г) нет верного  

  

5. На каком счете аудитор проверяет поступление и движение основных средств: а) 11;  

б) 10;  

в) 13;  

г) 20;  

д) нет верного ответа.  

  

6. Основным методом аудиторской проверки эффективности использования основных 

средств является:  

а) личное наблюдение;  

б) инвентаризация;  

в) сопоставление бухгалтерских операций;  

г) исследование на месте;  

д) экономический анализ.  

   

7. В организации оприходованы основные средства, поступившие в порядке 

безвозмездной передачи, которые должны быть оценены по стоимости:  

а) рыночной  

б) приобретения  

в) остаточной  

г) восстановительной  

д) нет верного ответа  

  

8.В организации в покупную стоимость автомобиля включена стоимость лицензии на 

автотранспортные перевозки. Признает ли аудитор это правильным: 

а) нет  



б) да  

в) да, в некоторых случаях  

г) нет верного ответа  

  

9. Аудит движения основных средств (поступления, выбытия, внутреннего перемещения) 

проводится с целью установления:  

а) правильности хранения основных средств;  

б) эффективности использования основных средств;  

в) законности проведения операций с основными средствами;  

г) своевременности отражения операций с основными средствами;  

д) законности проведения и своевременности отражения операций с основными 

средствами.  

  

10.При аудите операций по поступлению основных средств устанавливается:  

а) правильность формирования остаточной стоимости объекта;  

б) правильность формирования первоначальной стоимости объекта;  

в) правильность начисления амортизации;  

г) правильность определения налогового обязательства;  

д) правильность формирования первоначальной стоимости объекта и определения 

налогового обязательства.  

  

11. Сумма уценки основных средств при проведении их переоценки относится  

а) На добавочный капитал организации;  

б) на резервный капитал организации  

в) на уставный капитал  

г) все ответы верны  

д) все ответы не верны  

  

12.Фактическими затратами на приобретение, сооружение и изготовление основных 

средств для целей бухгалтерского учета не являются:  

а) НДС  

б) налог с продаж  

в) НДС и налог с продаж, уплачиваемые в связи с приобретением объекта основных 

средств;  

г) нет верного  

  

13.При проверке затрат на ремонт основных средств аудитор выясняет:  

а) были ли оприходованы пригодные для последующего использования материальные 

ценности;  

б) отвечают ли затраты, оплаченные подрядчику за фактически выполненные работы, 

данным сметы, которая прилагается к договору;  

в) отвечает ли стоимость фактически выполненных работ подрядчика сумме, фактически 

оплаченной подрядчику;  

г) вид ремонта и правильность отнесения на счета затрат по его проведению;  

д) все выше перечисленные вопросы;  

  

14.Коммерческая организация может не чаще раза в год переоценивать объекты основных 

средств. Аудитору следует проверить правильность отнесения суммы дооценки объекта 



основных средств в результате переоценки, которая зачисляется: а) В резервный капитал 

организации  

б) В добавочный капитал организации   

в) В уставный капитал организации  

г) нет верного  

д) все ответы верны  

  

15.Остаточная стоимость основных средств и необоротных активов аудитором 

проверяется по:  

а) III разделу актива баланса;  

б) I разделу актива баланса;  

в) I разделу пассива баланса;  

г) II разделу актива баланса;  

д) V разделу пассива баланса.  

  

16.Не начисляют амортизацию в течение срока их полезного действия по объектам:  

а) Многолетние насаждения  

б) Инвентарь и хозяйственные принадлежности  

в) Прочие объекты основных средств  

г) Жилищные фонды, объекты внешнего благоустройства  

  

17.При способе уменьшаемого остатка годовая сумма начисления амортизационных 

отчислений определяется исходя:  

а) Остаточной стоимости объекта основных средств на начало отчетного года и нормы 

амортизации, исчисленной с учетом срока полезного использования этого объекта и 

коэффициента ускорения, установленного в соответствии с законодательством 

Российской  

Федерации: объекта основных средств  

б) определяется как произведение его первоначальной (восстановительной) стоимости и 

нормы амортизации, определенной для данного объекта.  

в) производится на основе натурального показателя объема продукции (работ) в отчетном 

периоде и соотношения первоначальной стоимости объекта основных средств и 

предполагаемого объема продукции (работ) за весь срок полезного использования 

объекта основных средств  

г) нет верного  

  

18.Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету:  

а) По восстановительной стоимости   

б) По первоначальной стоимости.  

в) По рыночной стоимости  

г) все ответы верны  

  

19.При оценке сохранности и проверке наличия основных средств аудитор контролирует 

следующие моменты:  

а) имеется ли приказ о назначении материально ответственных лиц за сохранность 

основных средств  

б) заключены ли договоры о полной индивидуальной материальной ответственности  

в) права организации на основные средства не обременены;  

г) нет правильного   



д) все ответы верны   

  

20.Важное условие обеспечения сохранности основных средств на предприятии и 

снижения аудиторского риска  

а) безвозмездное поступление основных средств  

б) производится начисление износа в конце отчетного года  

в) Качественное и своевременное проведение инвентаризации и правильное отражение 

ее результатов в бухгалтерском учете; г) нет верного  

д) все ответы верны  

  

21.Такой способ получения аудиторских доказательств, как пересчет, используется:  

а) как разница между ценой товаров, реализуемых организацией, и их рыночной ценой;  

б) Подтверждения достоверности расчетов сумм начисленной амортизации по основным 

средствам, налоговых расчетов, показателей отчетности  

в) установление результатов проведенной аудиторской проверки;  

г) все верные  

д) нет правильного ответа  

  

22.Неучтенные объекты основных средств, обнаруженные при инвентаризации, 

принимаются к бухгалтерскому учету: а) рыночной   

б) первоначальной  

в) ликвидационной  

г) восстановительная  

д) все ответы верны   

  

23.Проверка арифметической точности первичных документов называется:  

а) взаимным контролем;  

б) хронологической проверкой;  

в) подтверждением;  

г) подсчетом;  

д) нет правильного ответа.  

  

24.Амортизация после полного погашения объектов основных средств:  

а) На чистую прибыль организации  

б) На себестоимость продукции, для выпуска которой будет использоваться оборудование 

в)Не начисляется  

г) начисляется  

  

25. Счет 20 «Основное производство» не предусматривает учет затрат:  

а) выпуск промышленной и сельскохозяйственной продукции  

б) содержание и ремонт автомобильных дорог  

в) расходы на ремонт основных средств, не связанных с производством  

г) выполнение строительно-монтажных, геолого-разведочных и проектно-изыскательских 

работ  

д) готовой продукции, предназначенной для нужд организации  

  

26. Выборочная инвентаризация незавершенного основного производства в ходе 

аудиторской проверки возможна только в случае применения:  

а) бесполуфабрикатного метода учета  



б) полуфабрикатного метода учета  

в) позаказного метода учета.  

г) нормативный метод учета  

д) попроцессного метода учета  

  

27. При проверке затрат на производство аудитор может руководствоваться следующим 

документом:  

а) положения по бухгалтерскому учету (ПБУ)  

б) сведения о показаниях счетчиков контрольно-кассовых машин и выручке организации  

в) постановления Правительства о составе затрат, включаемых в себестоимость продукции   

г) карточка количественно-стоимостного учета  

д) инвентаризационные карточки основных средств  

  

28.Себестоимость исчисляется как сумма остатка незавершенного производства на начало 

месяца и затрат за месяц за минусом остатка незавершенного производства на конец 

месяца при методе учета затрат:  

а) ненормативном  

б) попроцессном  

в) позаказном  

г) нормативном  

д) попередельном  

  

29. Согласно ПБУ и бухгалтерской отчетности незавершенное производство в 

массовом и серийном производстве не может оцениваться:  

а) по фактической или нормативной (плановой) производственной себестоимости  

б) по фактически произведенным затратам  

в) по прямым статьям затрат;  

г) по стоимости сырья, материалов и полуфабрикатов;  

д) по внепроизводственным затратам   

  

30. Первым разрезом аналитического учета к счету 20 "Основное производство" 

является подразделение всех расходов на: а) ненормированные   

б) планируемые  

в) нормируемые, в т.ч. в пределах норм и сверх норм.  

г) чрезвычайные  

д) будущие  

  

 6.2. Типовые контрольные задания   

6.2.1. Контрольные задания  

Задание 1. При аудиторской проверке обнаружено, что в себестоимость продукции 

проверяемой фирмы необоснованно включены расходы на сумму 10 000 руб.Сумма уже 

обнаруженных ошибок по списанию затрат на себестоимость продукции составляет 2 000 

руб.  

Задание: Оцените существенность ошибки, укажите, какие формы и статьи отчетности 

искажены, определите, какие выводы сделает аудитор при ее обнаружении. Показатель 

уровня существенности по статье "Расходы" составляет 6000 руб. Определите возможную 

форму аудиторского заключения.  

  



Задание 2. Руководство акционерного общества предлагает руководству аудиторской 

фирмы, регулярно оказывающей им консультационные услуги по вопросам 

налогообложения, удобное помещение под офис в здании, собственником которого 

является АО. Обоснуйте действия руководства аудиторской фирмы.  

  

Задание 3. В уставном капитале закрытого акционерного общества акции распределены 

следующим образом:   

— российский учредитель (субъект малого предпринимательства) — 51%; 

— иностранный инвестор 1 — 29%; — иностранный инвестор 2 — 20%.  

Численность работников АО соответствует критерию по численности, принятому для 

субъекта малого предпринимательства.  

Является ли закрытое акционерное общество субъектом малого предпринимательства и 

распространяются ли на него особые налоговые режимы?  

Оцените ситуацию. Определите существенность выявленного факта нарушений. Дайте 

рекомендации.  

  

  

Задание 4. Открытое акционерное общество является одним из двух учредителей 

организации. Свою долю в уставный капитал открытое АО внесло, передав права 

собственности здания на три года в сумме 1000 000 руб. Обе организации имеют статус 

юридического лица. На основании учредительных документов в учете открытого 

акционерного общества сделана запись: дебет 58, кредит 98— 1000000 руб. — произведен 

вклад в уставный капитал организации. Оцените ситуацию.  

  

Задание 5. Правилами бухгалтерского учета не предусмотрено внесение организацией в 

уставный капитал другой организации тех прав (нематериальных активов), которые не 

числятся на балансе учредителя.  

В акционерном обществе данный вид нематериальных активов отдельно на балансе не 

числится. Только оформив соответствующие документы по созданию нематериального 

актива, можно отразить его передачу как вклад в уставный капитал.  стоимости; дебет 

счета 51, кредит счета 91 -1 — 7000 руб. — отражен доход от продажи доли в уставном 

капитале. Оцените ситуацию  

  

Задание 6. В протоколе общего собрания закрытого акционерного общества отражено 

решение акционеров об уменьшении уставного капитала на 100000 руб. путем выкупа 

акций.  

Уставный капитал (полностью оплаченный) составляет 200000 руб. Было выкуплено 

акций номинальной стоимостью 100000 руб. по цене 110000 руб. Другие документы, 

кроме протокола общего собрания участников и платежных поручений, не представлены. 

В учетных регистрах общества сделаны записи: дебет счета 81, кредит счета 51 — 110 000 

руб. — выкуплена доля участников; дебет счета 80, кредит счета 81 — 110000 руб. — 

уменьшен уставный капитал.  

Оцените ситуацию.  

  

Задание 7. Нарушение методологии отражения в учете уменьшения доли уставного 

капитала повлияло на достоверность формирования финансового результата в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности (прибыль завышена на 10000 руб.).  в счет оплаты 

дивидендов; дебет счета 84, кредит счета 70— 10 000 руб. — начислены дивиденды 

акционерам — работникам организации; дебет счета 70, кредит счета 10 — 10000 руб. — 



выданы материалы в счет оплаты дивидендов работникам организации. Оцените 

ситуацию.  

  

Задание 8. Общим собранием общества с ограниченной ответственностью принято 

решение увеличить уставный капитал на 60000 руб. за счет увеличения долей участников, 

а суммы, причитающиеся участникам дивидендов, направить на погашение их 

задолженности в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью. 

Организацией были внесены в установленном законодательством порядке изменения в 

учредительные документы. В учете произведены следующие записи: дебет счета 84, 

кредит счета 75-2 — 60 000 руб. — начислены дивиденды участникам; дебет счета 75-1, 

кредит счета 80 — 60 000 руб. — отражено увеличение уставного капитала общества с 

ограниченной ответственностью после перерегистрации; дебет счета 75-2, кредит счета 

75-1 — 60 000 руб. — начисленная сумма дивидендов направлена на погашение 

задолженности по взносам в уставный капитал общества с ограниченной 

ответственностью.  

Оцените ситуацию.  

  

Задание 9. Следствием неверных действий бухгалтера является искажение статьи баланса 

по расчетам с бюджетом, а также занижение налогооблагаемой базы на сумму 

неудержанного налога на доходы.  

  

Задание 10. Общество с ограниченной ответственностью (арендодатель) заключило 

договор финансовой аренды (лизинга) с закрытым акционерным обществом (арендатор). 

В соответствии с этим договором общество с ограниченной ответственностью приобрело 

для закрытого акционерного общества производственное оборудование.  

При передаче имущества у арендаторов возникли претензии по качеству и комплектации к 

продавцу оборудования.  

Имеет ли право закрытое акционерное общество предъявить претензии продавцу 

имущества или претензии может предъявить только арендодатель, приобретший данное 

оборудование?  

  

6.2.2. Контрольные вопросы для промежуточной аттестации  

1. Аудит учредительных документов.  

2. Аудит уставного капитала  

3. Аудиторские процедуры при аудите уставного капитала, учредительных документов 4. 

Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите уставного 

капитала. Источники информации для проведения проверки.   

5. Аудит учетной политики.  

6. Порядок проведения аудита финансовых вложений.  

7. Аудиторские процедуры при аудите финансовых вложений  

8. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите финансовых 

вложений. Источники информации для проведения проверки.  9.  Порядок проведения 

аудита операций с основными средствами.  

10. Аудиторские процедуры при аудите основных средств  

11. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите основных 

средств. Источники информации для проведения проверки.   

12. Порядок проведения аудита нематериальных активов.  

13. Порядок проведения аудита заемных средств  

14. Аудиторские процедуры при аудите расчетов с покупателями и поставщиками  



15. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите расчетов с 

покупателями и поставщиками. Источники информации для проведения проверки.   

16. Аудиторские процедуры при аудите расчетов по оплате труда  

17. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите расчетов по 

оплате труда. Источники информации для проведения проверки.  18.  Аудиторские 

процедуры при аудите финансовых результатов  

19. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите финансовых 

результатов. Источники информации для проведения проверки.   

20. Порядок проведения аудита реализации продукции.  

21. Порядок проведения аудита прочих доходов и расходов.  

22. Аудит бухгалтерской отчетности    

23. Аудиторские процедуры при аудите бухгалтерской отчетности   

24. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите бухгалтерской 

отчетности. Источники информации для проведения проверки  

25. Аудиторские процедуры при аудите кассовых операций   

26. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите кассовых 

операций. Источники информации для проведения проверки 27.  Порядок проведения 

аудита кассовых операций.  

28. Порядок проведения аудита банковских операций  

29. План и программа проведения аудита учетной политики  

30. План и программа проведения аудита кассовых операций  

31. План и программа проведения аудита банковских операций  

32. План и программа проведения аудита основных средств  

33. План и программа проведения аудита нематериальынх активов  

34. План и программа проведения аудита расчетов с поставщиками и покупателями  

35. План и программа проведения аудита расчетов с персоналом по оплате труда  

36. План и программа проведения аудита расчетов с подотчетными лицами  

37. План и программа проведения аудита расчетов по налогам и сборам   

38. Основные законодательные и нормативные документы при проведении проверки 

материально – производственных запасов, источники информации     

39. План и программа проведения аудита материально – производственных запасов 40.  

Порядок проведения аудита сохранности и поступления производственных запасов  

41. Порядок проведения аудита выбытия производственных запасов.    

42. Порядок проведения аудита учета расчетов с прочими дебиторами и кредиторами  

43. Порядок проведения аудита учета расчетов по кредитам и займам  

44. Процедуры проверки при   проведении аудита расчетов по оплате труда    

45. Порядок проведения проверки начисления оплаты труда, отпускных, пособий по 

временной нетрудоспособности  

46. Порядок проведения проверки удержаний и вычетов из оплаты труда.  

47. Аудит расчетов по совместной деятельности   

48. Аудиторские процедуры при аудите затрат на производство и издержек обращения  

49. Нормативные и законодательные документы, используемые при аудите затрат на 

производство и издержек обращения. Источники информации для проведения 

проверки 50.  Порядок проведения аудита учета затрат на производство и издержек 

обращения  

51. Порядок проведения аудита калькулирования себестоимости продукции, работ, услуг  

52. Порядок проведения аудита выпуска, отгрузки и продажи продукции  

53. Порядок проведения аудита неучтенной продукции и расходов на продажу   

54. Аудиторские процедуры при аудите учредительных документов  



55. Аудиторские процедуры при аудите заемных средств  

56. Аудиторские процедуры при аудите расчетов по совместной деятельности 57.   

Аудиторские процедуры при аудите учетной политики.  

58. Аудиторские процедуры при аудите учета затрат на производство и издержек 

обращения  

59. Аудиторские процедуры при аудите калькулирования себестоимости продукции, 

работ, услуг  

60. Аудиторские процедуры при аудите материально – производственных запасов  

  

 6.3. Комплект билетов  

  

ОГАУ – СМК-Ф-4.1-09  

ОРЕНБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

Кафедра бухгалтерского учета и аудита  

Направление подготовки/профиль 38.03.01 Экономика/ Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит  

Дисциплина Б1.В.ДВ.06.01 Аудит  

Билет № 1  

  

1. Аудит учредительных документов. (7,5 баллов)  

2. Порядок проведения аудита банковских операций (7,5 баллов)  

3. Задача (10 баллов)  

При аудиторской проверке обнаружено, что в себестоимость продукции проверяемой 

фирмы необоснованно включены расходы на сумму 10 000 руб. Сумма уже обнаруженных 

ошибок по списанию затрат на себестоимость продукции составляет 2 000 руб.  

Задание: Оцените существенность ошибки, укажите, какие формы и статьи отчетности 

искажены, определите, какие выводы сделает аудитор при ее обнаружении. Показатель 

уровня существенности по статье "Расходы" составляет 6000 руб. Определите возможную 

форму аудиторского заключения.  

  

  

Утверждено на заседании кафедры   

____________ 20___ г., протокол №__  

Зав. кафедрой, доцент                                                                                        Карагодин Д.А.  

Составил, доцент                                                                                                Коршикова С. Н.  

  

  

 

Разработал    ______________________________                                 С.Н. Коршикова   


